
Biofilní desatero  

 

Globální kultura, kdysi nastavená nejen lidským genomem, ale později v Řecku i skrytým 

predátorským duchovním paradigmatem, dospěla do stádia svého možného zániku. Všem 

známý kopernikánský objev Země jen jako planety obíhající kolem Slunce bledne před 

zjištěním, že lidstvo si neúctou k přírodě může zkrátit biologicky vymezenou dobu své 

druhové existence. Bez biofilního obratu, tj. vůči přírodě vstřícnému poznání, aktivitě a 

materiální kultuře, hrozí lidstvu vyhynutí z jeho vlastní intelektuální omezenosti. Smyslem 

biofilního desatera je připomenout pravdu o místě člověka a kultury v přírodě.   

 

1. Člověče, uctívej Zemi, svébytný planetární systém, jehož přirozená evoluce tě zrodila. 

2. Pomni, že jako dočasně existující druh nejsi skutečným partnerem Země, ale jen 

domýšlivým soupeřem její velkolepé tvořivé schopnosti.  

3. Závisíš na Zemi každým nadechnutím, každým douškem vody, každým soustem. 

4. Jsi postaven z chemických prvků Země, které, až umřeš, si planeta vezme zpět. 

5. Země ti nepatří, i když se ti na čas podařilo zapálit opoziční kulturní evoluci.  

6. Kultura ti rovněž nenáleží, neboť ji buduješ z přírodě odcizené látky, energie a 

informace, tvoříš ji na úkor úbytku přirozené uspořádanosti planety.   

7. Kulturní evolucí vytváříš uměle uspořádanou stavbu, ale jen jako chatrč ze sutin 

bořeného chrámu důmyslného kosmického výtvoru Země. 

8. Tvoje protipřírodně orientovaná kultura je sice tvou druhovou pýchou, ale ubližuje 

nejen Zemi, nýbrž i tobě, jsi ohroženým druhem.  

9. Pomni, že Země kulturu nepotřebuje a že její novátorství nemůže přijmout; po tvém 

zániku se ani nejdůmyslnější teorie a technické systémy na Zemi nezachovají.  

10. Člověče, respektuj starší, širší a mocnější síly planety, pečuj o její nadřazenou 

subjektivitu, jíž je tvá vzdorovitá subjektivita jen částí a příběhem.  

 

 

Více informací na www.ustavazeme.cz  

 

Jaro 2016, Josef Šmajs 

 

 

 


